Thiển sư Đàm Cửu Chỉ, thế hệ thứ 7 của dòng Thiên Quán Bích (dòng Vô Ngôn Thông) đã về đây trụ trì. Tên chùa Diên Linh và núi Long Đọi đã có từ thời đó.

Nhưng Đọi Sơn chỉ thật sự nổi tiếng kể từ khi vua Lý Nhân Tông cho xây dựng ngôi chùa và cây tháp Sùng Thiện Diên Linh khởi công vào tháng 5 năm Hội Tường Đại Khánh thứ 9 (1118), đến mùa thu niên hiệu Thiên

Phù Duệ Vũ năm thứ 3 (1121) thì hoàn thành. Tháng 3 năm Nhâm Dần (1122) nhà vua mở hội khánh thành chùa tháp.

Toàn bộ công trình kiến trúc quý báu đó đã bị quân Minh khi sang xâm lược nước ta phá huỷ. May mắn còn sót lại tấm bia Sùng Thiện Diên Linh và 6 pho tượng Kim Cương giữ cửa tháp và một số tượng phụ khác.